a suo genimine Pater adoretur, cum illa de utraque opinio tantum detrimenti patiatur? Primum enim, nec dignitate æqualis, nec imago per omnia similis erit non adoranti. Adorat enim, ut minor: idque non quantitatis accidentariæ mensura (nec enim minor esse potest unquam Deus aut Dominus), sed essentiali differentia. At quomodo verax erit dicens: «Qui vidit me, vidit et Patrem<sup>90.91.</sup>» Et quomodo seipsum honorandum esse ait, non minus quam Patrem, qui gloriæ æqualitatem non habet, quod ad rationem adorantis attinet? Præterea, ipse Pater non leve dedecus incurrere videbitur. Gloria quippe ei est talem genuisse, qualis sit ipse natura: contra vero dedecus non parvum, alterius naturæ Filium habere, et tale aliquid pati, quale ne ipsa quidem creaturarum natura ferat. Nec enim deteriora se pariunt, quæ facultate pariendi sunt prædita, sic volente ac statuente universi Opifice. «Germinet enim terra, inquit, herbam pabuli, et lignum fructiferum cum habens semen ejus sit in eo secundum genus et similitudinem<sup>92.</sup>» Igitur creaturis Deus erit inferior, siquidem illæ sunt istiusmodi, hic non item: sed quod ad rerum vicissitudines recte convenienterque statuit, eo certe solus ipse carebit. Quis vos igitur ferat dicentes, o boni, convenire Filio ut adoret Genitorem? Cum autem addideritis, id Unigenito præter voluntatem non contingere, et hoc nobis tanquam indemonstrabile argumentum a solo decoro desumptum opponatis, agendum e sacris quoque Litteris istud rursus expendamus, unde singularum rerum quæ in quæstionem veniunt demonstrationem venari polissimum debemus.

ἔστι, καὶ ταύτην ἡμῖν ἐπιτελιζέτε τὴν ἀναπόδεικτον πάλιν ἐκ τῶν ἱερῶν Γραμμάτων, καὶ τοῦτο κατασεψώμεθα. Ὅθεν οἶμαι μάλιστα προσήκειν θηρᾶσθαι σπουδάζειν τὴν ἐφ' ἐκάστῳ τῶν ζητουμένων ἀπόδειξιν.

**189** Igitur lex<sup>93</sup> ab utroque Judæo dimidium didrachmi supremo Deo persolvi jubebat, non quod exigendæ aut corrogandæ pecuniæ rationem quamdam invenisset, sed quod manifestissimis figuris nos edoceret, primum quidem neminem sui capitis esse dominum, sed nobis omnibus unum esse, qui tributorum collatione in servitutem ascripti sumus; deinde quod secunditatem intellectualem ac spiritalem velut in rudiori tabula depingeret. «Honora,» enim, inquit, «Dominum de tuis justis laboribus, et primitias ei offeras de tuis fructibus justitiæ<sup>94.</sup>» Quod certe quoque contigit, cultu legali per evangelicam doctrinam tandem represso. Non enim externis muneribus amplius colendum esse putamus universi Deum, didrachmum e corruptibili materia pendere coacti: sed cum simus veri adoratores, adoramus in spiritu et veritate Deum ac Patrem. Hanc in littera legali sententiam latere censendum est. Cum igitur Dominus esset Hierosolymis, exactores didrachmi Petrum percontabantur

<sup>90.91.</sup> Joan. xiv, 9. <sup>92.</sup> Gen. i, 11. <sup>93.</sup> Exod. xxx, passim. <sup>94.</sup> Prov. iii, 9.

his verbis : « Magister vester non solvit didrach-  
 mum <sup>98</sup>. » Jesus autem ipsum in ædes ingredientem,  
 ut scriptum est, prævenit dicens : « Reges terræ a  
 quibus accipiunt tributum, aut census? A filiis  
 suis, an ab alienis <sup>99</sup>? » Cum respondisset : « ab  
 alienis, dixit Jesus : Liberi ergo sunt filii. Sed ne  
 scandalizemus eos, vadens ad mare jace ha-  
 mum, et primum qui ascenderit piscem tolle; et  
 aperiens os ejus invenies staterem, quem da pro  
 me et te <sup>1</sup>. » Cernis Filium ferre non posse ut sit  
 tributarius, neque instar unius ex iis qui servituti  
 sunt obnoxii, rem servilem sustinere? Nam cum  
 suæ naturæ liberam dignitatem esse norit, servile  
 nihil se debere Deo et Patri affirmat : « Liberi  
 enim sunt filii, » inquit. Quomodo ergo adorat  
 servi more, neque id invitus? Qui autem vel ipsam  
 rei figuram respuit, quomodo veritatem ipsam  
 susceperit? Annon enim adorationem tributum  
 aut oblationem quamdam spiritalem existimabi-  
 mus, et servitutis genus ipsam esse dicemus? Quam  
 enim ob causam lex adorationis servitutem conjun-  
 xit, dicens : « Dominum Deum tuum adorabis, et  
 ipsi **190** soli servies <sup>2</sup>. » Etenim janua veluti  
 quædam et via obsequii præstandi adoratio, prin-  
 cipium habens servitutem erga Deum. Ideoque  
 Psalmista nonnullos compellat his verbis alicubi :  
 « Venite, adoremus, et procidamus ante eum, et  
 ploremus coram Domino qui fecit nos <sup>3</sup>. » Vides pro-  
 cidere sequi et conjunctum esse adorationi? Quo  
 quid magis servo conveniat apud eos qui rerum  
 qualitates recte æstimant, dicere non possum. Quod  
 si perseverant adversarii, præfracta impudentia  
 elati, et frivolis rationibus hæc astruere non ces-  
 sant, ostendant nobis universa Scriptura sancta  
 pervoluta, Filium Deum et Patrem adorasse, cum  
 nudum adhuc esset Verbum, ante incarnationis  
 tempora, et illam servi formam. Nunc enim qua  
 homo citra reprehensionem adorat, sed tunc, non  
 item. Sed ex divinis sacrisque Litteris id ostendere  
 nunquam poterunt; verum cum nobis conjecturas,  
 et putidas argutiolas coacervent, jure audient :  
 « Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem  
 Dei <sup>4</sup>, » et gloriam Unigeniti. Quod enim quatenus  
 Verbum ac Deus non adoret, sed nostri similis  
 etiam humano more id susceperit, propter dispensa-  
 tionem cum carne, non aliunde probationem  
 quæremus, sed ex ejus verbis rursus agnoscemus.  
 Quid enim ad Samaritanam mulierem ait præ-  
 terea?